
C O M U N E  D I  P O D E N Z A N O
Provincia di Piacenza

Determinazione N° 382 del 16/08/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI DEMOGRAFICI - URP E PUBBLICA 

ISTRUZIONE
 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA AI 
SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO IN 
GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DEL NIDO D’INFANZIA DENOMINATO 
“MAGICA BULA” SITO IN GARIGA DI PODENZANO, PER IL PERIODO 
DAL 1° SETTEMBRE 2023 AL 31 LUGLIO 2028. APPROVAZIONE DEI 
VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA.

Premesso che, con decreto del Sindaco n. 01 del 03/01/2023, la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del “Servizio Affari Generali ed Istituzionali - Demografici – Cultura – Pubblica 
Istruzione”, del Comune di Podenzano (PC);
Richiamati:

• la Convenzione stipulata fra Provincia e Comune, registrata in data 14/01/2022 al n. 16 del 
registro scritture private della Provincia;

• l’art. 226, comma 2, lettera a) del D.Lgs 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, che 
testualmente cita:
“A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 
2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:
a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia”;

• la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 270 del 05/06/2023, con la quale la 
sottoscritta, in qualità di RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice, determinava, fra l’altro:
o l'indizione di una procedura aperta sopra soglia di rilievo comunitario per 
l’affidamento in appalto del nido d’infanzia “Magica Bula”, con un valore complessivo 
dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, pari ad € 
2.185.132,85 (oltre IVA di legge) e con un importo posto a base di gara pari a € 
2.036.988,25;
o l’approvazione del Progetto di cui all’art. 23 del Codice (Allegato 1), del Capitolato 
speciale di appalto (Allegato 2), dello Schema di contratto (Allegato 3), dello Schema di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

 3
82

 d
el

 1
6/

08
/2

02
3

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

IS
A

 G
A

L
L

O
N

E
L

L
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

8/
20

23
 d

a 
L

is
a 

G
al

lo
ne

lli
. R

es
po

ns
ab

ile
D

ot
t.s

sa
 L

is
a 

G
al

lo
ne

lli



Bando di gara (Allegato 4), dello Schema di Disciplinare di gara (Allegato 5) e della relativa 
modulistica di partecipazione;
o che il criterio di aggiudicazione fosse quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del D.lgs. 50/2016;
o di demandare l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza, ai sensi della Convenzione sopra citata;
o di prevedere la c.d. “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 1 comma 3 della 
Legge n. 55/2019;

Precisato, che trattandosi di una procedura di affidamento di gestione di asilo nido di importo 
superiore alla soglia europea, ai sensi dell’art. 142 comma 5bis del Codice, si introduce la seguente 
deroga:

- in deroga all’art. 2, commi 5 e 6, e all’art. 3 del D.M 02/12/2016 “Definizione degli indirizzi 
generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del 
d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50”, si procederà alla pubblicazione del bando e dell'esito di gara 
soltanto sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE) con le modalità prevista 
all’art. 72 del Codice;

Dato atto che:
• il bando di gara è stato pubblicato sulla GUEE, sulla piattaforma telematica SATER, ai sensi 

dell'art. 58 del D.lgs 50/2016, sul sito internet istituzionale della Stazione Unica Appaltante 
della Provincia, nella sezione “Bandi SUA”, su SITAR-ER e sulla sezione 
“Amministrazione Trasparente” del Comune di Podenzano;

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 07/07/2023 alle ore 18:00 il termine perentorio di 
scadenza per la presentazione delle offerte e per il giorno 10/07/2023 alle ore 10:00 la 
seduta pubblica virtuale per l’apertura delle offerte;

• entro tale termine è stata depositata sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 1 
offerta, presentata dall’operatore economico “UNICOOP.SOC.COOP. AR”, sede legale in 
Piazza Cittadella n. 2 – 29121 Piacenza – C.F./P. IVA 00923980338;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 916 del 21/07/2023 con la quale la Dirigente 
dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza, ha proceduto, ai 
sensi dell’art. 77, comma 12 che dell’art. 216, comma 12 del Codice, e del Provvedimento del 
Presidente della Provincia di Piacenza n. 91 del 02/09/2016 avente ad oggetto “D.Lgs. 18 Aprile 
2016 n. 50. Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Nomina della 
Commissione Giudicatrice. Criteri”, alla nomina della Commissione giudicatrice delle offerte;

Richiamati i verbali delle sedute di gara del 10/07/2023, 24/07/2023 e 26/07/2023, da cui si rileva 
che:

• all’esito della valutazione delle offerte tecniche e all’apertura delle offerte economiche e alla 
verifica della documentazione amministrativa, è risultata prima classificata della gara in 
argomento l’impresa “UNICOOP.SOC.COOP. AR”, sede legale in Piazza Cittadella n. 2 – 
29121 Piacenza – C.F./P. IVA 00923980338, con punteggio complessivo di 99,00 punti su 
100 (90,00 punteggio tecnico e 9,00 punteggio economico) e con un ribasso unitario del 
2,50%;

Considerato che la sottoscritta ritiene congrua l’offerta formulata dall’aggiudicatario, così come i 
costi di manodopera dallo stesso dichiarati ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice dei Contratti 
Pubblici;



Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale 
richiesti per la partecipazione alla procedura di gara;
Considerato che:

• per quanto riguarda la verifica dei requisiti di ordine generale, effettuata dalla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (S.U.A.) tramite l'utilizzo del sistema FVOE 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ha confermato, in capo all’impresa aggiudicataria, 
quanto dichiarato in sede di gara e, inoltre:
• il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, rilasciato 
da INAIL, risulta regolare e valido fino al valido fino all’11/10/2023;
• in data 02/08/2023 è stata acquisita la comunicazione antimafia liberatoria, mediante 
utilizzo della Banca Dati Nazionale unica della documentazione Antimafia, ai sensi dell’art. 
88, comma 1, del D.Lgs. 6settembre 2011, n. 159;
• la S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio 
delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di 
procedure concorsuali in corso o pregresse in capo all’operatore economico;

• per quanto riguarda i requisiti di ordine speciale, le attestazioni del Comune di Piacenza e 
del Comune di Podenzano, a seguito di richiesta da parte della S.U.A., hanno confermato il 
possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti di capacità tecnica e professionale 
dichiarati in sede di gara;

Ritenuto, pertanto:
• di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 10/07/2023, verbale della seduta 
pubblica del 24/07/2023, verbale della seduta riservata del 24/07/2023, verbale della seduta 
pubblica del 24/07/2023 e verbale della seduta pubblica del 26/07/2023);

• di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento all’impresa “UNICOOP.SOC.COOP. 
AR”, sede legale in Piazza Cittadella n. 2 – 29121 Piacenza – C.F./P. IVA 00923980338, 
con un punteggio complessivo di 99,00 punti su 100 e che ha offerto un ribasso del 2,50%, 
per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 1.986.063,54 oltre IVA di legge;

• di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50;

Considerato che gli atti di gara prevedevano l’eventuale esecuzione anticipata dell’appalto nelle 
more di stipula del contratto e che in fase di presentazione della documentazione amministrativa a 
corredo dell’offerta l’aggiudicatario ha dichiarato di accettare detta anticipazione;
Ritenuto di dare esecuzione anticipata al presente servizio, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs. 
50/2016, in considerazione della scadenza in data 31/07/2023 della proroga del contratto in essere e 
della necessità di dare continuità al servizio, in quanto la mancata esecuzione delle prestazioni 
oggetto della gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico, compromettendo la 
continuità di un servizio di prioritaria necessità per le famiglie;
Dato atto che la spesa complessiva occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, 
trova regolare copertura al Cap. 1019 - P.Fin. U.1.03.02.15.010 - Contratti di servizio di asilo nido;
Considerato che occorre liquidare alla Provincia di Piacenza:

• la somma di € 8.147,95, già impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 270 del 
05/06/2023, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, 



comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere 
del quadro economico;

Visti:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);
 la Legge 55/2019;
 la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
 la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 

2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”);
 la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

 la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”;

 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;
 lo Statuto dell'Ente;

DISPONE
1) di approvare i verbali della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 10/07/2023, verbale della seduta 
pubblica del 24/07/2023, verbale della seduta riservata del 24/07/2023, verbale della seduta 
pubblica del 24/07/2023 e verbale della seduta pubblica del 26/07/2023) per l’affidamento del 
DELL’ATTIVITA’ DEL NIDO D’INFANZIA DENOMINATO “MAGICA BULA” SITO IN 
GARIGA DI PODENZANO, PER IL PERIODO DAL 1° SETTEMBRE 2023 AL 31 LUGLIO 
2028, indetta con determinazione a contrarre n. 270 del 05/06/2023;

2) di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento all’impresa “UNICOOP.SOC.COOP. 
AR”, sede legale in Piazza Cittadella n. 2 – 29121 Piacenza – C.F./P. IVA 00923980338, con 
punteggio complessivo di 99,00 punti su 100 (90,00 punteggio tecnico e 9,00 punteggio 
economico) e con un ribasso unitario del 2,5%; per un importo netto di offerta e contrattuale pari 
a € 1.986.063,54 oltre IVA di legge;

3) di dare atto che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, eseguita dalla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ha confermato, in capo all’aggiudicatario, quanto 
dal medesimo dichiarato in sede di partecipazione alla gara;

4) di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei 
Contratti pubblici;

5) di dare esecuzione anticipata all’appalto in argomento, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del 
D.Lgs. 50/2016, in considerazione della scadenza in data 31/07/2023 della proroga del contratto 
in essere e della necessità di dare continuità al servizio oggetto del presente appalto, in quanto la 
mancata esecuzione delle prestazioni oggetto della gara determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico, compromettendo la continuità di un servizio prioritaria necessità per le 
famiglie;



6) di dare atto che con provvedimento successivo si provvederà all'impegno della spesa 
complessiva occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi al Cap. 1019 - P.Fin. 
U.1.03.02.15.010 - Contratti di servizio di asilo nido, che presenta adeguata copertura;

7) di liquidare alla Provincia di Piacenza:
• la somma di € 8.147,95, già impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 
270 del 05/06/2023, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra 
richiamata, individuata a valere del quadro economico;

8) di dare atto che l’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dall’impresa 
aggiudicataria formeranno parte integrante del contratto che si andrà a stipulare;

9) di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati i 
termini di conclusione del procedimento;

10)di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in qualità di 
responsabile del presente provvedimento;

11)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio.

12)di dare atto che:
• la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione 

dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale 
dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul 
“SITAR-ER” limitatamente alla fase inerente all’aggiudicazione;

• il Comune di Podenzano provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale 
“SITAR-ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012;

13)di dare atto da ultimo che la scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in 
condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice e del vigente Piano 
Anticorruzione, e specificatamente che – in relazione al presente procedimento – non sussistono 
(ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62) situazioni di conflitto di interessi di 
qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini 
entro il secondo grado.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lisa Gallonelli / INFOCERT SPA


